Tabela elaborada por Jaqueline Tedesco, a partir de dados colhidos no site https://coperse.furg.br/ 

Conforme informações da tabela acima, evidencia-se que a Universidade Federal do Rio 

Grande - FURG ao longo desses 14 (quatorze) processos seletivos, do período de 2010 à 2023, 

disponibilizaram 125 (cento e vinte e cinco) vagas indígenas, divididos entre 29 (vinte e nove) 

cursos: Medicina, Direito (diurno e noturno), Enfermagem, Psicologia, Educação Física 

(Licenciatura), História – Licenciatura, Sistemas de informação, Ciências Biológicas – Licenciatura, 

Engenharia Civil, Engenharia Mecânica, Engenharia de Alimentos, Geografia – Licenciatura,

[...]

específicos e informações não encontradas até o momento, foram obtidas na presente pesquisa. Sobre 

os dados coletados ao longo de dois anos de pesquisa Jaqueline demonstrou que ao longo dos 14 

(quatorze) processos seletivos específicos para estudantes indígenas, foram oferecidas 129 (cento e 

vinte e nove) vagas, e dessas vagas 17 (dezessete) estudantes concluíram a graduação. Não foi 

possível ter os dados sobre as evasões. 

O Processo Seletivo Especifico é importante e deu um retorno positivo para as comunidades 

indígenas, assim como o programa de permanência é iessencial para a efetividade das açoes